RAS                                                                                             1

Respostas ao pedido de esclarecimento

EDITAL 017/2020

O Presidente da Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes
pedidos de esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue:

Em análise ao edital 017 2020, podemos verificar a exigência para atestado conforme
abaixo, estamos cientes que a fundação Butantan tem seu regimento de compras
próprio, porem pedimos para observar o que se refere a serviços de mesma
complexidade e ou semelhantes. Temos mais de 5.000 mts de tubulações de aço inox
instalados em diversas modalidades, bitolas e complexidades, para diferentes
utilizações, água potável, gases, água industrial, sistema de dreno, etc... Infelizmente
nas bitolas exigidas e quantidades solicitadas não temos.

RESPOSTA: Entendo que a expertise é equivalente para diferentes bitolas só mais
trabalhoso para tubulações maiores. O que tem modificação de expertise seria o grau
farmacêutico, pois essa tem especificidades como solda orbital, realização de
decapagem e passivação, requerimentos de certificado de materiais etc. Desta forma,
afim de ampliar o ambiente competitivo, a qualificação técnica será revisada retirando
o diâmetro dos tubos e será reaberto prazo para apresentação da proposta,
considerado a modificação do edital.

São Paulo, 17 de novembro de 2020.

RONALDO ALMEIDA DA SILVA

Comissão de Julgamento